

سندیکای کارمندان ترکیه: کارمندان محجبه با حجاب بر سر کار خود حاضر شوند

در این اطلاعیه از دولت ترکیه خواسته شده است که با توجه به درخواست های میلیونی مردم ترکیه هر چه سریعتر ممنوعیت استخدام بانوان محجبه در دواير دولتی را با وضع قانون های لازمه ، لغو کند

خبرگزاری آران
خبرگزاری آران/سرویس ترکیه

سندیکای کارکنان در بخش دولتی ترکیه در اعتراض به ادامه ممنوعیت حجاب در مدارس و منع استخدام کارکنان محجبه در دواير دولتی این کشور، از کارکنان محجبه دعوت کرد که از روز دوشنبه (پس فردا) با حجاب بر سر کار خود حاضر شوند.

به گزارش ایرنا ، تارنمای مامور سن (سندیکای کارکنان در بخش دولتی ترکیه) در اطلاعیه ای با اعلام این مطلب افزود: در راستای اقدام های این سندیکا برای لزوم آزادی حجاب در دواير دولتی، از اعضای محجبه خود می خواهیم که از روز دوشنبه با حجاب بر سر کار خود حاضر شوند.

در این اطلاعیه از دولت ترکیه خواسته شده است که با توجه به درخواست های میلیونی مردم ترکیه هر چه سریعتر ممنوعیت استخدام بانوان محجبه در دواير دولتی را با وضع قانون های لازمه ، لغو کند.

احمد گوندوغدو رییس سندیکای یاد شده اخیرا در دیدار با فاروق چلیک وزیر کار و امور اجتماعی دولت ترکیه پرونده حاوی بیش از 12 میلیون امضا در اعتراض به ادامه ممنوعیت حجاب در مدارس و منع استخدام کارکنان محجبه در دواير دولتی این کشور را تسلیم وی کرده بود.

وزیر کار و امور اجتماعی ترکیه در این دیدار قول داد که درخواست مردم ترکیه را برای بررسی و تصمیم گیری در نشست آتی هیات وزیران مطرح خواهد کرد.

سندیکای کارکنان دولتی ترکیه از 14 ژانویه (25 دی ماه) اقدام به جمع آوری امضا در سراسر این کشور کرده بود.

رییس سندیکای یاد شده اعلام کرد که 12 میلیون و 300 هزار امضا در راستای لغو ممنوعیت حجاب در مدارس و منع استخدام کارکنان محجبه در دواير دولتی ترکیه در استان های مختلف این کشور جمع آوری شده و در اختیار دولت قرار گرفته است.

در فرآیند ساختار شکنی در ترکیه و شکستن تابوهایی که با مهندسی اجتماعی پاسداران نظام سنتی لائیک در این کشور بر مسلمانان تحمیل شده بود، تاب تحمل مردم مسلمان در قبال محدودیت ها برای پوشش اسلامی به سر رسیده و هر روز فشارها بر دولت ترکیه برای رفع این موانع افزایش می یابد.

در آخرین نمونه از اعمال فشارهای مدنی به دولت حزب حاکم عدالت و توسعه که افزون بر 11 سال قدرت را در ترکیه در دست دارد، نهادهای مدنی ترکیه اقدام به جمع آوری امضا برای آزادی حجاب کرده بودند. /خ

پایان پیام.